
 
 

 บทที่ 4 
ผลการศึกษา 

 

 ในการศึกษาความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกับกําไรสุทธิของบริษัท
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยผูศึกษาไดรวบรวมขอมูลปฐมภูมิประกอบดวยขอมูลกําไรสุทธิ 
รายไดและคาใชจายภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจากงบกําไรขาดทุน สินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินได
รอการตัดบัญชีจากงบดุล และรายการที่กอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจากหมายเหตุประกอบ
งบการเงินประจําป 2551 – 2553 ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยท้ังหมด 64 รายและเก็บ
รวบรวมขอมูลทุติยภูมิประกอบดวยขอมูลภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและศึกษาคนควาจากหนังสือ 
ตํารา รายงาน บทความ และเอกสารวิชาการตางๆ ท่ีเกี่ยวของ 
 ผลการศึกษาจะไดนําเสนอโดยแบงออกเปน 2 สวน ดังนี้คือ 
 สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปรายการที่กอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี และผลการ

 วิเคราะหขอมูลโดยใชสถิติเชิงพรรณนา (ตารางท่ี 4.1 ถึงตารางท่ี 4.12) 
 สวนท่ี 2  ขอมูลเกี่ยวกับการวิเคราะหความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

 กับกําไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย (ตารางท่ี 4.13 ถึง
 ตารางท่ี 4.14) 

 
สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไป 
 
 4.1 ขอมูลท่ัวไป 
  
 จากการศึกษาพบวา มีบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเพียง  
64 บริษัท ท่ีนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได มาถือปฏิบัติกับงบการเงินประจําป 
พ.ศ. 2551 – พ.ศ. 2553 หรือคิดเปนสัดสวนรอยละ 13.53 ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 ซ่ึงมีจํานวนท้ังส้ิน 473 บริษัท (ตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย, 2554 : ออนไลน)ท้ังนี้ไมรวมธุรกิจขนาดกลางหรือบริษัทจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย เอ็ม เอ ไอ (MAI) และบริษัทจดทะเบียนท่ีอยูระหวางฟนฟูการดําเนินงาน อยางไรก็ตาม
แนวโนมการนํามาตรฐานการบัญชี เร่ือง ภาษีเงินได มาถือปฏิบัติกับงบการเงินมีแนวโนมสูงข้ึน
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เร่ือยๆ ดังจะเห็นไดจากตารางท่ี 4.1 ซ่ึงผลรวมจํานวนบริษัทท่ีนํามาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ 
มีจํานวนเพิ่มข้ึนในป 2552 และ 2553 เปน 67 และ 70 บริษัท ตามลําดับ 

ตารางท่ี 4.1  สรุปจํานวนบริษัทท่ีนํามาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี12 เร่ือง ภาษีเงินได มาถือปฏิบัติกับงบ
 การเงินแยกตามรายอุตสาหกรรม 

กลุมอุตสาหกรรม 2553 2552 2551 
จํานวน
บริษัท 

รอยละของ
บริษัท 

ท่ีใชTAS12 

รอยละของ
บริษัทใน

อุตสาหกรรม 

ธุรกิจการเงิน 23 21 19 60 32.86% 38.33% 

อสังหาริมทรัพยและกอสราง 13 12 12 111 18.57% 11.71% 

บริการ 10 9 9 83 14.29% 12.05% 

เทคโนโลยี 8 8 8 38 11.43% 21.05% 

ทรัพยากร 6 6 6 27 8.57% 22.22% 

สินคาอุตสาหกรรม 5 6 5 77 7.14% 6.49% 

เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 3 3 3 38 4.29% 7.89% 

สินคาอุปโภคบริโภค 2 2 2 39 2.86% 5.13% 

รวม 70 67 64 473 100.00% 
 

 

 จากตารางที่ 4.1 พบวา บริษัทจดทะเบียนที่นํามาตรฐานการบัญชี เรื่อง ภาษีเงินได 
มาถือปฏิบัติสวนใหญอยูในกลุมอุตสาหกรรมธุรกิจการเงินซึ่งมีสัดสวนรอยละ 32.86 รองลงมา
คือกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสรางซึ่งมีสัดสวนรอยละ 18.57 และกลุมบริการซึ่งมีสัดสวนรอย
ละ 14.29 นอกนั้นเปนกลุมเทคโนโลยีซึ่งมีสัดสวนรอยละ 11.43 กลุมทรัพยากรซึ่งมีสัดสวนรอย
ละ 8.57 กลุมสินคาอุตสาหกรรมซึ่งมีสัดสวนรอยละ 7.14 กลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร
ซ่ึงมีสัดสวนรอยละ 4.29และกลุมสินคาอุปโภคบริโภคซ่ึงมีสัดสวนรอยละ 2.86 
 นอกจากนี้หากพิจารณาเปนรายอุตสาหกรรม ในแตละอุตสาหกรรมมีบริษัทที่นํา
มาตรฐานการบัญชีเรื่อง ภาษีเงินไดมาถือปฏิบัติแลวมากที่สุดคือกลุมอุตสาหกรรมธุรกิจการเงิน
ซ่ึงมีสัดสวนรอยละ 38.33 รองลงมาคือกลุมทรัพยากรซึ่งมีสัดสวนรอยละ 22.22 และเทคโนโลยี
ซึ่งมีสัดสวนรอยละ 21.05 นอกนั้นเปนกลุมบริการซึ่งมีสัดสวนรอยละ 12.05 กลุม
อสังหาริมทรัพยและกอสรางซึ่งมีสัดสวนรอยละ 11.71 กลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหารซึ่งมี
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สัดสวนรอยละ 7.89 กลุมสินคาอุตสาหกรรมซึ่งมีสัดสวนรอยละ 6.49 และกลุมสินคาอุปโภค
บริโภคซ่ึงมีสัดสวนรอยละ 5.13 

 งบการเงินบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยท่ีนํามาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 12 
เร่ือง ภาษีเงินได มาถือปฏิบัติกับงบการเงินประจําป 2551 –2553 

บริษัททิพยประกันภัย จํากัด (มหาชน) 
งบดุล (บางสวน) 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 และ 2552  
        (หนวย : บาท) 

  หมายเหตุ 2553   2552 

สินทรัพย         
เงินลงทุนในหลักทรัพย - สุทธิ 5 12,934,873,893.52   8,494,356,217.58 

เงินใหกูยืมโดยมีหลักทรัพยเปนประกัน 6 1,051,482.74   1,649,928.32 
เงินลงทุนอื่น   150,000.00   11,150,000.00 

เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน 7 2,644,305,555.99   2,207,270,247.44 
ท่ีดินอาคารและอุปกรณ - สุทธิ 8 1,017,767,192.23   564,736,513.26 

เงินวางไวจากการประกันภัยตอ   5,137,684.80   4,931,727.55 
เงินคางรับเก่ียวกับการประกันภัยตอ   558,730,682.79   84,359,272.46 

เบ้ียประกันภัยคางรับ - สุทธิ 9 2,155,680,276.40   1,735,984,681.00 
รายไดจากการลงทุนคางรับ   83,856,227.02   48,540,566.30 

สินทรัพยอื่น         

สินทรัพยไมมีตัวตน - สุทธิ 10 89,106,387.33   75,675,649.88 

คานายหนาประกันตรงจายลวงหนา   2,359,175,770.71   921,278,163.85 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี 15 408,941,190.10   353,700,400.28 
อื่นๆ   89,674,309.74   107,751,096.04 

รวมสินทรัพยอืน่   2,946,897,657.88   1,458,405,310.05 

รวมสินทรัพย   22,348,450,653.37   14,611,384,463.96 

 
หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี ้     
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บริษัททิพยประกันภัย จํากัด (มหาชน) 

งบดุล (ตอ) 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 และ 2552  

        (หนวย : บาท) 

หมายเหตุ 2553   2552 

หนี้สินและสวนของผูถือหุน         

เงินสํารองเบ้ียประกันภัยท่ียังไมถือเปนรายได   1,930,987,926.89   1,852,844,561.35 
สํารองคาสินไหมทดแทนและคาสินไหม
ทดแทนคางจาย   1,270,701,712.51   643,883,833.57 

เงินถือไวจากการประกันภัยตอ   463,487,919.35   469,481,083.24 

เงินคางจายเกี่ยวกับการประกันภัยตอ   4,146,947,685.39   1,481,161,939.65 

หนี้สินอื่น         

ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย   134,722,467.06   100,974,962.96 

คานายหนาประกันตรงคางจาย   1,173,541,368.50   329,649,839.22 

เจาหนี้ตามสัญญาเชาทางการเงิน 13 17,245,743.33   40,178,970.41 

คาใชจายคางจาย   260,915,014.72   295,528,465.36 

บัญชีต้ังพักคาเบ้ียประกันภัย   31,912,507.06   36,740,512.07 

เงินพักรอตัดบัญชีคาเบ้ียประกันภัยคางรับ 14 952,658,219.85   996,106,942.47 

คาเบ้ียประกันภัยรับลวงหนา   7,371,427,408.21   4,358,899,980.03 

หน้ีสินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี 15 105,993,427.50   46,384,354.05 

อื่นๆ   358,870,695.16   77,874,249.81 

รวมหนี้สินอื่น   10,407,286,851.39   6,282,338,276.38 

รวมหนี้สิน   18,219,412,095.53   10,729,709,694.19 

          
หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี ้
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บริษัท ทิพยประกันภัย จํากัด (มหาชน) 
งบกําไรขาดทุน (บาทสวน) 

สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม  2553 และ 2552 
      (หนวย : บาท) 

  2553   2552 

รายไดจากการรับประกันภัย 3,406,897,643.06    3,305,986,237.68  
คาใชจายในการรับประกันภัย 1,857,866,376.55    1,952,547,629.29  

กําไรจากการรบัประกันภัย 1,549,031,266.51    1,353,438,608.39  

รายไดจากการลงทุน 269,312,398.08    186,737,619.84  

รวมกําไรจากการรับประกันภัยและจากการลงทุน 1,818,343,664.59    1,540,176,228.23  
รายไดอื่น 173,181,720.74    188,840,443.35  
รวมกําไรจากการรับประกันภัยและจากการลงทุนและ
รายไดอื่น 1,991,525,385.33    1,729,016,671.58         

        
คาใชจายในการการดําเนินงาน 1,210,637,674.23    1,003,879,062.00  

กําไรกอนภาษีเงินไดนิติบุคคล 780,887,711.10    725,137,609.58  

ภาษีเงินไดนิติบุคคล (208,005,340.29)   (177,262,460.55) 

กําไรสุทธิสําหรับป 572,882,370.81    547,875,149.03  

กําไรตอหุนข้ันพื้นฐาน       

กําไรสุทธิตอหุน 1.91   1.83 
จํานวนหุนสามญั (หนวย : หุน ) 300,000,000   300,000,000 

        
หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงินนี ้
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บริษัท ทิพยประกันภัย จํากัด (มหาชน) 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน (บางสวน) 
วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 และ 2552 

1. หลักเกณฑในการจัดทํางบการเงิน  
งบการเงินนี้ไดจัดทําข้ึนตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป ภายใตพระราชบัญญัติ

วิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ยกเวนมาตรฐานการบัญชีฉบับท่ี 56 เร่ืองการบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได ซ่ึง
บริษัทถือปฏิบัติกอนวันท่ีมีผลบังคับใช โดยมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกลาวเปนไปตามเกณฑท่ี
กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศฉบับท่ี 12 เร่ืองภาษีเงินได ฉบับปรับปรุงป 1996 
(IAS No. 12 “Income Taxes” (revised 1996) และวิธีการบัญชีเกี่ยวกับการประกันภัยของประเทศ
ไทยและหลักเกณฑท่ีเกี่ยวของ ซ่ึงกําหนดโดยสํานักงานคณะกรรมการกํากับและสงเสริมการ
ประกอบธุรกิจประกันภัยและการแสดงรายการในงบการเงินไดจัดทําข้ึนตามขอกําหนดของคําส่ัง
นายทะเบียนลงวันท่ี 6 มีนาคม 2545 ออกตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 

2. สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 
2.1 ภาษีเงินได 

(ก) ภาษีเงินไดตามแบบแสดงรายการบริษัทฯ คํานวณภาษีเงินไดตามเกณฑท่ีกําหนดไว
ในประมวลรัษฎากร 

(ข) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
1) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีคํานวณข้ึนจากผลแตกตางช่ัวคราวระหวางราคาตาม

บัญชีของสินทรัพยและหน้ีสิน ณ วันท่ีในงบดุลกับฐานภาษีของสินทรัพยและ
หนี้สินนั้น โดยใชอัตราภาษีท่ีมีผลบังคับใช ณ วันท่ีในงบดุล 

2) บริษัทฯ รับรูหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตอง
เสียภาษี และรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตางช่ัวคราว
ท่ีใชหักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใช ท้ังนี้บริษัทฯ จะรับรู
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีก็ตอเม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีบริษัท
ฯ จะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอสําหรับผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี
และผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชนั้น 

3) บริษัทฯ จะทบทวนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีทุก
วันท่ีในงบดุล และจะปรับลดมูลคาตามบัญชีดังกลาวเมื่อมีความเปนไปได
คอนขางแนวาบริษัทฯ จะไมมีกําไรทางภาษีเพียงพอตอการนําสินทรัพยภาษีเงิน
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ไดรอการตัดบัญชีท้ังหมดหรือบางสวนมาใชประโยชน บริษัทฯจะรับรูภาษีเงิน
ไดรอตัดบัญชีเปนรายไดหรือคาใชจายในงบกําไรขาดทุนยกเวนกรณีท่ีภาษีเงินได
รอการตัดบัญชีท่ีเกิดข้ึนเกี่ยวของกับรายการในสวนของผูถือหุน รายการดังกลาว
จะถูกบันทึกโดยตรงไปยังสวนของสวนของผูถือหุน 

3. ภาษีเงินได 
 ภาษีเงินไดนิติบุคคลคํานวณข้ึนในอัตรารอยละ 25 ของกําไรกอนหักภาษีสําหรับป
เฉพาะกําไรสวนท่ีไมเกิน 300 ลานบาท และอัตรารอยละ 30 ของกําไรเฉพาะสวนท่ีเกิน 300 ลาน
บาท หลังจากบวกกลับดวยสํารองและคาใชจายตาง ๆ ท่ีไมอนุญาตใหถือเปนคาใชจายในการ
คํานวณภาษีและหักดวยเงินปนผลท่ีไดรับยกเวนไมตองนํามารวมเปนเงินได ท้ังนี้อัตราดังกลาว
เปนไปตามพระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 471 (พ.ศ. 2551) ลงวันท่ี 28 มีนาคม 2551 ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตรารัษฎากร 
 คาใชจายภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทฯสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2553 และ 
2552 ประกอบดวยรายการดังตอไปนี้ 

  (หนวย: บาท) 

 สําหรับป สิ้นสุดวันท่ี 

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ภาษีเงินไดสําหรับปท่ีคํานวณจากกําไรทางภาษีฯ 263,414,806.92 225,494,463.74 

ภาษีเงินไดรอตัดบัญชี (เพ่ิมขึ้น)ลดลง สุทธ ิ (55,409,466.63) (48,232,003.19) 

ภาษีเงินไดสําหรับปท่ีคํานวณจากกําไรทางบัญชี 208,005,340.29 177,262,460.55 

 
 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม2553และ2552 ผลรวมของภาษีเงินไดตามแบบแสดงรายการและ
ภาษีเงินไดรอตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของกับรายการซ่ึงบันทึกโดยตรงไปยังสวนของผูถือหุนสามารถสรุป
ไดดังนี้ 

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

ภาษีเงินไดรอตัดบัญชีท่ีเกี่ยวของกับ(สวนเกิน) 

ตํ่ากวาทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาหลักทรัพย 

เผื่อขาย (105,993,427.50) (46,215,677.24) 
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 รายการกระทบยอดจํานวนเงินระหวางคาใชจายภาษีเงินไดกับผลคูณของกําไรทาง
บัญชีกับอัตราภาษีท่ีใชสามารถแสดงไดดังนี้ 

 สําหรับปสิ้นสุดวันท่ี 
 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

กําไรทางบัญชีกอนภาษีเงินได 780,887,711.10 725,137,609.58 

ภาษีเงินไดคํานวณในอัตรา 30%  และอัตรา 25%  219,266,313.33 202,541,282.87 
ผลกระทบทางภาษีของรายไดท่ีไดรับยกเวนทางภาษีและ   
   คาใชจาย(รายได)ท่ีไมสามารถนํามาหักภาษีได  (11,260,973.04) (25,278,822.32) 
คาใชจายภาษีเงินไดท่ีอยูในงบกําไรขาดทุน 208,005,340.29 177,262,460.55 

  
 ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 และ2552 สวนประกอบของภาษีเงินไดรอตัดบัญชีมีดังนี้ 

 31 ธันวาคม 2553 31 ธันวาคม 2552 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอตัดบัญชี   
คาเผื่อการดอยคาของเงินลงทุน 52,240,001.10 46,690,920.00 
คาเผื่อการปรับมูลคาของเงินลงทุน 400,405.64 0.00 
คาเส่ือมราคา Software 3,014,743.32 2,317,234.25 
คาเผื่อการดอยคาท่ีดิน 1,194,231.59 2,301,733.58 
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 11,729,385.10 6,047,942.58 
สํารองเบ้ียประกันภัยท่ียังไมถอืเปนรายได 161,091,457.04 132,183,769.28 
สํารองคาสินไหมทดแทนท่ีอาจเกิดข้ึน   
แตยังมิไดรายงานใหบริษัทฯทราบ(IBNR) 62,134,298.11 42,928,910.86 

สํารองคาสินไหมทดแทน 117,136,668.19 121,229,889.73 

รวม 408,941,190.09 353,700,400.28 

หน้ีสินภาษีเงินไดรอตัดบัญชี   
กําไรท่ียังไมเกิดข้ึนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุน  
          - หลักทรพัยเพื่อคา 0.00 168,676.81 
สวนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาเงินลงทุน  

          - หลักทรพัยเผื่อขาย 105,993,427.50 46,215,677.24 

รวม 105,993,427.50 46,384,354.05 
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 จากงบการเงิน บริษัท ทิพยประกันภัย จํากัด (มหาชน) ประจําป  2553 และ 2552 ซ่ึง
เปนบริษัทจดทะเบียนในกลุมธุรกิจการเงินพบวา บริษัทแสดงรายละเอียดรายการท่ีกอใหเกิดภาษี
เงินไดรอการตัดบัญชีในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยจําแนกประเภทเปนรายการท่ีกอใหเกิด
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ไดแก คาเผ่ือการดอยคาของเงินลงทุนคาเผ่ือการปรับมูลคาของ
เงินลงทุน คาเส่ือมราคา Softwareคาเผ่ือการดอยคาท่ีดินคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญสํารองเบ้ียประกันภัย
ท่ียังไมถือเปนรายไดสํารองคาสินไหมทดแทนท่ีอาจเกิดข้ึนแตยังมิไดรายงานใหบริษัทฯทราบ
(IBNR)และสํารองคาสินไหมทดแทน สวนรายการที่กอใหเกิดหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
ไดแก  กําไรท่ียังไมเกิดข้ึนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุน - หลักทรัพยเพื่อคา  และสวนเกิน
ทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุน – หลักทรัพยเผ่ือขาย 
 นอกจากนี้เพื่อการวิเคราะหความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไร
สุทธิ จึงเก็บรวบรวมขอมูลภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจากงบดุลและกําไรสุทธิจากงบกําไรขาดทุน
เพื่อนํามาหาอัตราการเปล่ียนแปลงท่ีใชสําหรับวิเคราะหความสัมพันธ ซ่ึงจะกลาวตอไปในข้ันตอน
ท่ี 4.3 และ 4.4 ไดดังนี้ 

1. อัตราการเปล่ียนแปลงของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (∆DTA%) ป 2553 

 ∆DTA% =  สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 2553 – สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 2552 
 สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 2552 

   =  408,941,190.10 – 353,700,400.28  x 100 

          353,700,400.28 

  = 15.62% 

2. อัตราการเปล่ียนแปลงของหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (∆DTL%) ป 2553 

 ∆DTL% =  หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 2553 – หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 2552 
 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 2552 

   =  (105,993,427.50  -  46,384,354.05)  x 100 

           46,384,354.05 

  = 128.51% 
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3. อัตราการเปล่ียนแปลงของกําไรสุทธิป 2553 

 ∆ NI%  =  กําไรสุทธิประจําป 2553–กําไรสุทธิประจําป 2552 
      กําไรสุทธิประจําป 2552 

    =  572,882,370.81 - 547,875,149.03  x  100 

       547,875,149.03 

   =  4.56% 

หมายเหตุ 1. สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเก็บ    
ขอมูลจากงบดุล 

  2. กําไรสุทธิประจําปเก็บขอมูลจากงบกําไรขาดทุน เปนกําไรสุทธิทางบัญชี
 ภายหลังรายการคาใชจายภาษีเงินไดประจําป 

  จากรวบรวมขอมูลภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิในงบดุลและงบกําไร
ขาดทุนเพื่อนํามาหาอัตราการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและอัตราการเปล่ียนแปลง
ของกําไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยท้ังหมดสามารถนํามาสรุปเปนตารางท่ี 
4.12 ในหัวขอท่ี 4.3 ซ่ึงจะกลาวในลําดับถัดไป 

  สวนผลการศึกษาวิธีปฏิบัติทางบัญชีท่ีเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินและ
เอกสารทางวิชาการท่ีเกี่ยวของทําใหทราบวา โดยท่ัวไปทั้ง 64 บริษัทจะรับรูการเคล่ือนไหวของ
รายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหรือรายการหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบดุลคู
กับรายการคาใชจาย (รายได) ภาษีเงินไดในงบกําไรขาดทุน มีเพียงบางรายการเทานั้นท่ีจะรับรูการ
เปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีไปยังสวนของผูถือหุนซ่ึงเปนไปตามท่ีมาตรฐานการ
บัญชีกําหนดไวซ่ึงผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงมูลคาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีทําใหกําไรสุทธิ
ของบริษัทเปล่ียนแปลงไป สรุปไดดังตารางท่ี 4.2 ดังนี้ 
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ตารางท่ี 4.2 ผลกระทบของการเคล่ือนไหวของรายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการเคล่ือนไหว 
ผลกระทบตอรายการ

ภาษีเงินได 
ผลกระทบตอกําไรสุทธิ 

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเพิ่มข้ึน ลดลง เพิ่มข้ึน 
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีลดลง เพิ่มข้ึน ลดลง 
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเพิ่มข้ึน เพิ่มข้ึน ลดลง 
หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีลดลง ลดลง เพิ่มข้ึน 

 จากตารางท่ี 4.2 พบวากําไรสุทธิของกิจการมีความเช่ือมโยงกับการเคล่ือนไหวของ
รายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี โดยการเพิ่มข้ึนของบัญชีสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและ
การลดลงของบัญชีหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะทําใหจะสงผลใหกําไรสุทธิเพิ่มข้ึน และ
ในทางตรงกันขามหากบัญชีสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีลดลงหรือบัญชีหนี้สินภาษีเงินได
รอการตัดบัญชีเพิ่มข้ึนจะทําใหกําไรสุทธิลดลง  
 
 4.2 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  

 จากการศึกษาหมายเหตุประกอบงบการเงินถึงวิธีการปฏิบัติทางบัญชีของบริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยซ่ึงเปนประชากรในการศึกษาคร้ังนี้พบวารายการในงบการเงินท่ีมีความ
แตกตางช่ัวคราวระหวางมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สินสุทธิทางบัญชีกับมูลคาฐานภาษี ซ่ึงนําไปสูการ
บันทึกสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหรือหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี โดยสามารถแยก
เปนกลุมอุตสาหกรรมไดดังนี้ 
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ตารางท่ี 4.3 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมธุรกิจการเงิน 
รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. สํารองคาสินไหมทดแทน 
2. สํารองคาสินไหมทดแทนท่ีอาจเกิดข้ึนแต
ยังมิไดรายงานใหบริษัทฯทราบ (IBNR) 

3. สํารองเบ้ียประกันภัยท่ียังไมถือเปนรายได 
4. คาเผ่ือการดอยคาเงินลงทุน 
5. คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
6. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 

1. สวนเกนิทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงิน
ลงทุน–หลักทรัพยเผ่ือขาย 

2. สํารองเบ้ียประกันภัยท่ียังไมถือเปนรายได 
3. สวนเกนิทุนจากเงินลงทุนในบริษัทยอย 
4. ผลตางระหวางการรับรูรายไดของสัญญา
เชาดําเนนิงานและการเงิน 

5. กําไรท่ียังไมเกดิข้ึนจากการเปล่ียนแปลง
มูลคาเงินลงทุน –หลักทรัพยเพื่อคา 

6. สวนแบงกําไรในบริษัทรวม/บริษัทยอย 

 รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมธุรกิจการเงินสวนใหญเกิดจาก
รายการสํารองคาสินไหมทดแทน สํารองคาสํารองคาสินไหมทดแทนที่อาจเกิดข้ึนแตยังมิได
รายงานใหบริษัทฯทราบ (IBNR)สํารองเบี้ยประกันภัยท่ียังไมถือเปนรายไดคาเผ่ือการดอยคาของ
เงินลงทุน และคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ เนื่องจากรายการเงินสํารองตางๆ คาเผ่ือการดอยคา และคาเผ่ือ
หนี้สงสัยจะสูญเหลานี้ถือเปนคาใชจายทางบัญชีซ่ึงกําหนดข้ึนเองโดยไมมีการจายจริงหรือเปน
รายจายท่ีจะจายจริงในรอบระยะเวลาบัญชีอนาคต แตทางภาษีจะถือเปนรายจายในรอบระยะเวลา
บัญชีท่ีมีการจายจริง หรือในกรณีคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญจะถือเปนรายจายทางภาษีไดก็ตอเม่ือมี
หลักฐานท่ีพิสูจนไดวาเปนหนี้สูญตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง
ฉบับท่ี 186 นอกจากนี้ยังพบวามีผลขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไปซ่ึงถือเปนความ
แตกตางช่ัวคราวท่ีสามารถนํามาหักเปนคาใชจายทางภาษีในงวดอนาคต 
 สวนรายการท่ีกอใหเกิดหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับกลุมธุรกิจการเงินสวน
ใหญเกิดจากสวนเกินทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุนหลักทรัพยเผ่ือขาย หลักทรัพยเพ่ือคา 
เนื่องจากเปนกําไรที่ยังไมเกิดข้ึนจริงซ่ึงเกิดจากการเปล่ียนแปลงในมูลคายุติธรรมของเงินลงทุนใน
หลักทรัพยซ่ึงไมถือเปนรายไดท่ีตองเสียภาษีในงวดปจจุบันแตจะถือเปนรายไดทางภาษีในงวด
อนาคตหากมีการจําหนายเงินลงทุนเนื่องจากกําไรจากการจําหนายหลักทรัพยถือเปนรายไดท่ีตอง
เสียภาษี นอกจากน้ีรายการท่ีกอใหเกิดหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชียังมีรายการเงินสํารองเบ้ีย
ประกันภัยท่ียังไมถือเปนรายไดสวนเกินทุนจากเงินลงทุนในบริษัทยอยสวนแบงกําไรในบริษัท
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รวม/บริษัทยอย ณ วันส้ินงวดเปล่ียนแปลงไปทําใหราคาตามบัญชีของเงินลงทุนมากกวาฐานภาษี 
และผลตางระหวางการรับรูรายไดของสัญญาเชาดําเนินงานและสัญญาเชาการเงิน 
 
ตารางท่ี 4.4 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมบริการ 

รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. คาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย 
2. ประมาณการคาใชจายคางจาย 
3. สํารองเงินบําเหน็จพนักงานและผลประโยชน
พนักงานหลังออกจากงาน 

4. คาเผ่ือสินคาเส่ือมสภาพ 
5. คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
6. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 

1. สวนเกนิทุนจากการประเมินราคาท่ีดิน 
อาคารและอุปกรณเพิ่มข้ึน 

2. ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  
3. ตนทุนจากการซ้ือธุรกจิ – บริษัทยอย 
4. สินคาคงเหลือจากประมาณการรับคืน 
5. ความแตกตางทางดานเวลาในการรับรู
รายไดทางบัญชีและภาษ ี

6. สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนในบริษัท
รวม/บริษัทยอย 

 รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมบริการสวนใหญเกิดจาก
คาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย ประมาณการคาใชจายคางจาย คาเผ่ือสินคาเส่ือมสภาพ คาเผ่ือหนี้
สงสัยจะสูญ สํารองเงินบําเหน็จพนักงานฯ ซ่ึงรายการเงินสํารองตางๆ ถือเปนคาใชจายทางบัญชีแต
ทางภาษีจะรับรูเปนรายจายเม่ือมีการจายจริง นอกจากนี้ยังมีผลขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใช
ยกไปซ่ึงถือเปนความแตกตางช่ัวคราวท่ีสามารถนํามาหักเปนคาใชจายทางภาษีในงวดอนาคต 
 สวนรายการท่ีกอใหเกิดหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับกลุมบริการสวนเกิน
ทุนจากการประเมินราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณเพิ่มข้ึนซ่ึงกําไรจากการจําหนายสินทรัพยถือเปน
รายไดท่ีตองเสียภาษีในอนาคตสวนท่ีดิน อาคารและอุปกรณเนื่องจากมีการเลือกใชวิธีการคิดคา
เส่ือมราคาดวยวิธีอัตราเรงในชวงแรกทําใหคาเส่ือมราคาถูกใชเปนคาใชจายทางภาษีไปแลวแตทาง
บัญชียังทยอยรับรูคาเส่ือมราคาตามวิธีเสนตรง เปนตน 
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ตารางท่ี 4.5 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมอสังหาริมทรัพยและกอสราง 

รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 
2. สํารองเงินบําเหน็จพนักงานและ
ผลประโยชนพนักงานหลังออกจากงาน 

3. ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
4. เงินมัดจํารับจากลูกคา 
5. อาคารภายใตสัญญาขายฝาก 
6. กําไรท่ียังไมเกดิข้ึนจากการขาย
อสังหาริมทรัพยใหบริษัทรวม 

1. สวนเกนิทุนจากเงินลงทุนระยะยาว 
2. กําไรจากการใหเชาภายใตสัญญาเชา
การเงิน 

3. ความแตกตางทางดานเวลาในการรับรู
รายไดทางบัญชีและภาษ ี

4. กําไรท่ียังไมเกดิข้ึนจริงจากเงินลงทุนใน
หลักทรัพยเผ่ือขาย 

5. ตนทุนจากการซ้ือธุรกิจ – บริษัทยอย 
6. สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม 

 รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมอสังหาริมทรัพยและ
กอสรางสวนใหญเกิดจากขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป สํารองเงินบําเหน็จพนักงานฯ 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ เงินมัดจํารับจากลูกคา อาคารภายใตสัญญาขายฝาก และกําไรท่ียังไม
เกิดข้ึนจากการขายอสังหาริมทรัพยใหบริษัทรวมซ่ึงถือเปนความแตกตางช่ัวคราวท่ีสามารถนํามา
หักเปนคาใชจายทางภาษีในงวดอนาคต 
 สวนรายการท่ีกอใหเกิดหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับกลุมอสังหาริมทรัพย
และกอสราง ไดแก สวนเกินทุนจากเงินลงทุนระยะยาวกําไรจากการใหเชาภายใตสัญญาเชาการเงิน
ความแตกตางทางดานเวลาในการรับรูรายไดทางบัญชีและภาษีกําไรที่ยังไมเกิดข้ึนจริงจากเงิน
ลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขายตนทุนจากการซื้อธุรกิจ – บริษัทยอยสวนแบงกําไรจากเงินลงทุนใน
บริษัทรวม เปนตน 
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ตารางท่ี 4.6 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมทรัพยากร 
รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 
2. ภาษีเงินไดจากการใชประโยชนใน
ทรัพยากรปโตรเลียมในตางประเทศ 

3. ตนทุนคาร้ือถอนอุปกรณการผลิต 
4. สํารองเงินบําเหน็จพนักงานและ
ผลประโยชนพนักงานหลังออกจากงาน 

5. ผลตางจากการแปลงคาเงินตรา
ตางประเทศท่ียังไมเกดิข้ึนจริง 

6. ขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนจากการ
เปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุน 

1. ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
2. การตีมูลคาสินทรัพยเพื่อการสํารวจและ
ผลิตปโตรเลียมตามกฎหมายตางประเทศ 

3. กําไรท่ียังไมเกดิข้ึนจากเงินลงทุนใน
สินทรัพยทางการเงินถือไวเผ่ือขาย 

4. คาเผ่ือมูลคาสินคาลดลงใหเทากับมูลคา
สุทธิท่ีจะไดรับ 

5. กําไรจากสัญญาแลกเปล่ียนสกุลเงินและ
อัตราดอกเบ้ีย 

6. ตนทุนเงินกูยมื 

 

ตารางท่ี 4.7 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมเทคโนโลยี 
รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. คาตัดจําหนายสินทรัพยภายใตสัญญา
อนุญาตใหดําเนินการ 

2. ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
3. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 
4. รายไดรอตัดบัญชีและเงินรับลวงหนา  

(ผลแตกตางของการรับรูรายไดและ
ตนทุน) 

5. คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
6. คาเผ่ือสินคาลาสมัย 

1. ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
2. ลูกหนี้การคา 
3. คาตัดจําหนายสินทรัพยภายใต สัญญา
อนุญาตใหดําเนินการ 

4. ผลแตกตางของคาผลประโยชนตอบแทน
รายปและภาษีสรรพสามิตจายลวงหนา  

5. สินทรัพยภายใตสัญญาเชาการเงิน 
6. ตนทุนเงินกูยืม 
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ตารางท่ี 4.8 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมสินคาอุตสาหกรรม 

รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 
2. สํ า ร อ ง เ งิ น บํ า เ หน็ จ พนั ก ง า น แล ะ

ผลประโยชนพนักงานหลังออกจากงาน 
3. คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
4. คาเผ่ือการลดมูลคาสินคาคงเหลือ 
5. คาเผ่ือการดอยคาของเงินลงทุน 
6. สํารองจากการดอยคาของสินทรัพย 

1. ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
2. สวนเกินทุนจากการตีราคาท่ีดินและอาคาร 
3. กําไรสุทธิจากการปรับมูลคายุติธรรมของ
สัญญาแลกเปล่ียนอัตราดอกเบ้ีย 

4. ผลแตกตางดานเวลาในการรับรูรายไดและ
รายจายทางบัญชีและทางภาษี 

5. สวนแบงกําไรในบริษัทรวม/บริษัทยอย 
6. สินคาคงเหลือจากประมาณการรับคืน 

 

ตารางท่ี 4.9 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 
รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. สํ า ร อ ง เ งิ น บํ า เ หน็ จ พนั ก ง า น แล ะ
ผลประโยชนพนักงานหลังออกจากงาน 

2. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 
3. คาเผ่ือการดอยคาของเงินลงทุน 
4. ประมาณการหนี้สินคางจาย 
5. สวนแบงขาดทุนในบริษัทยอย 
6. ผลตางอัตราแลกเปล่ียนของสัญญาซ้ือขาย
เงินตราตางประเทศลวงหนา 

1. สินทรัพยไมมีตัวตน 
2. สวนเกินทุนจากการตีราคาท่ีดิน 
3. สวนเกินทุนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงิน
ลงทุนในหลักทรัพยเผ่ือขาย 

4. สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม
และบริษัทยอย 

5. ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 
6. ผลกระทบจากการแปลงคางบการเงิน
บริษัทรวมในตางประเทศ 
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ตารางท่ี 4.10 รายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกลุมสินคาอุปโภคบริโภค 
รายการท่ีกอใหเกิดสินทรัพย 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

รายการท่ีกอใหเกิดหนี้สิน 
ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

1. ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใชยกไป 
2. คาเผ่ือการดอยคาของเงินลงทุน 
3. สํารองสินคาเส่ือมสภาพ 
4. คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
5. ประมาณการรับคืนและสินคาคงเหลือ
สวนท่ียังไมถือเปนยอดขาย 

6. คาเผ่ือการลดราคาเงินลงทุนในบริษัทอ่ืน 
 

1. สวนเกินทุนจากการตีมูลคายุติธรรมของ
ท่ีดินและอาคาร 

2. สวนเกินทุนจากการตีมูลคายุติธรรมของ
เคร่ืองจักรและแมพิมพ 

3. ผลแตกตางดานเวลาในการรับรูรายไดและ
รายจายทางบัญชีและทางภาษี 

4. สวนแบงกําไรในบริษัทรวม/บริษัทยอย 
5. สินคาคงเหลือจากประมาณการรับคืน 
6. ตนทุนเงินกูยืม 

 

 รายการท่ีนําไปสูการบันทึกภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในการศึกษาครั้งนี้เรียงลําดับ
ความสําคัญตามความถ่ีท่ีพบในหมายเหตุประกอบงบการเงินและมูลคาท่ีปรากฏในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินแบงออกเปนรายการที่นําไปสูการบันทึกสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีซ่ึง
รายการท่ีสําคัญและมักจะพบในทุกอุตสาหกรรมไดแก ขาดทุนสะสมทางภาษีท่ียังไมไดใช คาเผ่ือ
การดอยคาของเงินลงทุน คาเผ่ือการดอยคาของท่ีดิน คาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ เปนตน สวนรายการ
อ่ืนๆ ท่ีกอใหเกิดสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ไดแก คาเผ่ือการดอยคาของทรัพยสินรอการ
ขายคาเผ่ือสินคาลาสมัย สํารองเบ้ียประกันภัยท่ียังไมถือเปนรายได สํารองคาสินไหมทดแทน เปน
ตน คาลิขสิทธ์ิตัดจาย ประมาณการรับคืนและสินคาคงเหลือสวนท่ียังไมถือเปนยอดขายสวนแบง
ขาดทุนในบริษัทรวม/บริษัทยอย ขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุน  
 สวนรายการท่ีนําไปสูการบันทึกหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ไดแก กําไรที่ยังไม
เกิดข้ึนจากการเปล่ียนแปลงมูลคาเงินลงทุน สวนเกินทุนจากการประเมินราคาท่ีดิน สวนแบงกําไร
ในบริษัทรวม/บริษัทยอยสวนเกินทุนจากการประเมินราคาท่ีดิน สินคาคงเหลือจากประมาณการรับ
คืนสวนเกินทุนจากการประเมินราคาท่ีดิน สวนแบงกําไรในบริษัทรวมและบริษัทยอย  
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ตารางท่ี 4.11 อัตราสวนสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตอหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
 ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 

กลุมอุตสาหกรรม อัตราสวน DTA : DTL 
ธุรกิจการเงิน 6 : 1 
อสังหาริมทรัพยและกอสราง 1 : 1 
บริการ 9 : 1 
เทคโนโลยี 10 : 1 
ทรัพยากร 1 : 4 
สินคาอุตสาหกรรม 1 : 1 
เกษตรและอุตสาหกรรมอาหาร 1 : 7 
สินคาอุปโภคบริโภค 1 : 3 

รวมทุกกลุมอุตสาหกรรม 3 : 2 

 
 จากขอมูลรายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในแตละกลุมอุตสาหกรรม
ตามตารางท่ี 4.3 ถึงตารางท่ี 4.10 เม่ือนํามูลคาภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาวิเคราะหอัตราสวน
ระหวางสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีแยกตามกลุม
อุตสาหกรรมพบวา มี 3 กลุมอุตสาหกรรมท่ีมีอัตราสวนสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
(DTA)ตอหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (DTL) เปน 1 : 1 ไดแก กลุมอุตสาหกรรม
อสังหาริมทรัพยและกอสราง และกลุมอุตสาหกรรมสินคาอุตสาหกรรม แสดงใหเห็นวามูลคาของ
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีใกลเคียงกันมากหรือ
แสดงวาอัตราการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสุทธิของกลุมอุตสาหกรรมดังกลาวมี
คานอยนอกจากนี้พบวาอัตราสวน DTA : DTL ของกลุมธุรกิจการเงินเทากับ 6 : 1 กลุมบริการ
เทากับ 9 : 1 และกลุมเทคโนโลยีเทากับ 10 : 1 แสดงใหเห็นวาเปนกลุมอุตสาหกรรมท่ีมีมูลคา
สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบดุลมากกวาหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีหรืออนุมาน
ไดวาอัตราการเปล่ียนของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสุทธิของกลุมอุตสาหกรรมเหลานี้สวนใหญมี
คามากและเปนในทิศทางบวก 
 และพบวาอัตราสวน DTA : DTL ของกลุมเกษตรและอุตสาหกรรมอาหารเทากับ 1 : 7 
กลุมอุตสาหกรรมทรัพยากรเทากับ 1:4 หและกลุมสินคาอุปโภคบริโภคเทากับ 1 : 3 แสดงใหเห็นวา
เปนกลุมอุตสาหกรรมท่ีมีมูลคาสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีในงบดุลนอยกวาหนี้สินภาษีเงิน
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ไดรอการตัดบัญชีหรืออนุมานไดวาอัตราการเปล่ียนของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสุทธิของกลุม
อุตสาหกรรมเหลานี้มีคามากและเปนในทิศทางลบ 
 ท้ังนี้สาเหตุท่ีทําใหอัตราสวน DTA: DTL ของแตละกลุมอุตสาหกรรมแตกตางกัน
เนื่องจากลักษณะของรายการในแตธุรกิจและมูลคาของรายการท่ีกอใหเกิดภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีของแตละกลุมอุตสาหกรรมมีความแตกตางกันทําใหอัตราสวน DTA : DTL ไมเทากันสงผล
ใหอัตราการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีคํานวณไดมีคามากนอยแตกตางกันและมี
ทิศทางแตกตางกัน ซ่ึงอาจสงผลกระทบตอการศึกษาความสัมพันธกับอัตราการเปล่ียนแปลงของ
กําไรสุทธิในข้ันตอนตอไป  
 
 4.3 ผลการวิเคราะหขอมูลโดยใชสถิติเชิงพรรณนา 

  จากรวบรวมขอมูลภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิในงบดุลและงบกําไร
ขาดทุนเพื่อนํามาหาอัตราการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและอัตราการเปล่ียนแปลง
ของกําไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยท้ังหมดสามารถสรุปเปนตารางท่ี 4.12 ได
ดังนี้ 
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ตารางท่ี 4.12   แสดงอัตราการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิ

หลักทรัพย 2553 2552 2551 2553 2552 2551 2553 2552 2551

ADVANC -2.36% -0.24% 0.44% - - - 23.10% 1.97% 1.37%

AMANAH 28.13% 39.11% 781.70% - - - 69.71% -100.88% -886.61%

AS 3.98% -1.20% 103.11% 153.30% 100.00% - 48.18% -3.59% -26.58%

ASCON 166.30% 426.55% 1186.26% - - - 3.42% 777.63% -146.15%

AYUD 98.64% -0.94% -2.38% 74.85% 584.41% -95.00% 17.33% -23.11% -12.41%

BCP 10.73% -66.62% 262.02% -20.00% -16.67% -14.29% -61.60% -1098.84% -142.70%

BJC -18.58% 5.41% 15.07% 0.00% 0.00% 0.00% 66.29% 7.05% -11.09%

BLAND - - - 1.62% -22.31% 18.98% -64.68% -68.77% 1900.17%

BLS 926.16% -12.06% 8.70% - - - 118.99% 64.38% -38.39%

CNS -0.82% 3.68% 0.68% 28.13% 100.00% - 70.67% -44.27% 20.25%

CPF -36.86% -51.37% 19.20% -7.27% 7.05% 15.94% 33.38% 222.26% 125.72%

CPN 14.22% 26.86% 12.10% -7.45% 153.31% -5.82% -76.89% 125.12% 22.77%

CSL 36.62% 14.33% 14.48% - - - 38.89% 75.91% -36.99%

DELTA 206.56% 11.89% 70.22% - - - 90.90% -24.43% -8.16%

DTAC 42.82% 103.70% -70.93% - - - 64.58% -29.08% 59.64%

ESSO -10.94% -24.65% 83.47% - - - -62.84% -164.84% -197.30%

FNS -19.63% 13.78% -62.18% - - - -101.47% -33.24% 140.55%

GL 67.54% 50.26% -3.93% - - - 45.34% -1.38% 71.00%

INET 31.74% -8.57% 60.91% - - - -204.08% -141.53% 1542.12%

LOXLEY - - - 54.53% 6.76% -0.23% -142.10% -115.93% -848.63%

MBK - - - 84.01% -69.60% -1.14% 84.59% -3.00% 9.03%

MTI -23.77% -26.69% -100.00% - - - 53.04% -1384.61% 100.00%

NKI 50.45% -23.50% 16.09% 308.96% 100.00% - 8.76% 32.84% -47.41%

NOBLE -51.04% 927.13% -54.41% -100.00% - 378.29% 258.89% -20.22% 41.64%

OHTL 7.22% 9.05% 63.15% - - - -23.40% -58.66% -13.65%

PL 14.70% -11.64% -6.16% - - - 472.41% -77.56% -18.14%

POST 0.36% 464.11% 60.88% - - - -179.96% -839.56% -64.22%

PRG - - - 87.87% -52.84% 70.65% 0.62% -37.60% 105.35%

PS 15.63% 51.30% 140.90% - - - -3.69% 52.60% 82.27%

PSAAP -46.21% -42.26% -36.19% 72.17% -44.37% 16.39% -180.64% -36.78% -27.62%

PTT 51.38% 548.88% 14.51% 5.99% 43.99% 32.63% 45.48% 3.24% -41.41%

∆DTA% ∆DTL% ∆NI%
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ตารางท่ี 4.12   แสดงอัตราการเปล่ียนแปลงของภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิ (ตอ) 

หลักทรัพย 2553 2552 2551 2553 2552 2551 2553 2552 2551

PTTAR -47.57% -51.66% 7896.64% 1.57% -10.21% 4962.18% -30.77% -208.23% -2537.42%

PTTCH 122.54% -33.23% 24231.69% 22.55% 17.65% 17.05% 47.52% -40.33% -37.66%

PTTEP 61.82% 22.12% 100.00% 5.25% -1.57% 4.98% 88.41% -46.84% 46.46%

SAMCO 32.82% 3.11% -9.77% - - - -16.40% 51.95% 39.91%

SCC -22.02% 1.64% -7.28% 576.60% 106.03% 99.59% 32.27% 71.70% -52.21%

SCCC 7.05% -3.24% 25.69% - - - -8.39% -7.04% -1.79%

SCSMG 11.13% 34.36% -21.06% - - - 37.26% -164.65% -209.01%

SF - - - 118.92% -1.81% 34.31% 286.84% -46.47% 9.36%

SHANG 78.79% 161.81% 1.49% - - - 0.40% -148.08% -37.65%

SHIN 28.85% 52.35% 581.07% -10.15% 4.34% 107.87% 21.64% 19.29% 108.21%

SICCO 103.61% 13.90% -5.12% 72.76% 6.33% -29.22% -2305.18% -369.21% -96.00%

SITHAI -0.30% -44.05% -19.74% -8.01% -8.89% -10.01% 439.35% -64.13% -31.67%

SMK 37.11% -6.74% 19.95% - - - 98.85% 83.76% -24.92%

SPG -2.44% 238.13% 17.37% -14.35% -24.18% 8.14% -0.52% 17.10% 12.10%

SPSU -13.76% 1.22% 14.44% - - - 446.20% -174.27% -122.06%

TBSP 11.66% 125.23% -50.95% -10.36% - - -35.33% -0.51% -8.11%

TCMC 19.81% 9.21% 19.71% - - - -11.10% -20.46% 21.13%

TCP -15.05% -7.84% 12.00% 100.00% - - 47.50% -300.96% -220.50%

THAI -16.73% -10.54% 61.09% - - - 107.64% -134.79% -581.32%

THCOM 28.85% 52.35% 581.07% -10.15% 4.34% 141.34% 66.20% -33.82% -123.38%

THRE 39.72% -20.89% 70.07% 88.76% 16.21% -34.56% 12.47% 9.79% -8.32%

TIC 1.77% -23.01% 1.31% - - - 162.86% 971.45% -95.25%

TICON 28.02% -0.71% 58.56% - - - 25.69% -9.88% -31.63%

TIP 15.62% -7.23% 13.01% 128.51% 100.00% - 4.56% 0.39% 1.88%

TISCO 78.36% 67.02% -2.22% - - - 44.78% 16.51% 4.20%

TK 5.19% -8.11% -1.73% - - - 59.47% 2.42% 13.23%

TOP -26.47% -79.04% 640.14% -11.90% -6.39% -4.38% -26.06% 2126.64% -97.13%

TRUE 3.72% 0.60% -3.37% -21.21% 107.76% -9.28% 53.32% -135.78% -317.23%

TSI 36.25% -21.39% -11.73% - - - -12567.30% -113.04% -124.34%

TSTH 63.56% 466.66% 133.36% - - - -170.94% -97.06% 589.16%

TTI 18.91% 459.23% -22.16% -75.92% -58.38% -48.20% -140.03% -561.31% -202.99%

TUF -5.04% -19.34% 75.62% 1591.30% -6.39% 6.06% -12.94% 49.90% 27.95%
ZMICO 49.87% 12.57% 266.69% 100.00% -100.00% -63.93% 297.26% -109.76% -444.36%

∆DTA% ∆DTL% ∆NI%
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สวนท่ี 2 ขอมูลเก่ียวกับการวิเคราะหความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีกับกําไรสุทธิ
ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย 
  
 4.4 ความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิ  
  
 จากบทท่ี 3 การศีกษาความสัมพันธระหวางภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิ
ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยในครั้งนี้มีสมมติฐาน คือ  

 4.4.1 สมมติฐานความสัมพันธระหวางสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิ 

 H0  อัตราการเปล่ียนแปลงของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและอัตราการ
  เปล่ียนแปลงของกําไรสุทธิมีความสัมพันธกัน 
 H1  อัตราการเปล่ียนแปลงของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและอัตราการ

เปล่ียนแปลงของกําไรสุทธิไมมีความสัมพนัธกัน 

 4.4.2 สมมติฐานความสัมพันธระหวางหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและกําไรสุทธิ  
  H0  อัตราการเปล่ียนแปลงของหนี้สินภาษเีงินไดรอการตัดบัญชีและอัตราการ 
   เปล่ียนแปลงของกําไรสุทธิมีความสัมพันธกัน 
 H1  อัตราการเปล่ียนแปลงของหนี้สินภาษเีงินไดรอการตัดบัญชีและอัตราการ

เปล่ียนแปลงของกําไรสุทธิไมมีความสัมพนัธกัน 

 โดยจะยอมรับ H0 เม่ือคานัยสําคัญทางสถิติของคาสัมประสิทธ์ิสหสัมพันธท่ีคํานวณ
ไดหรือคา Sig. มีคานอยกวา 0.05 และจะปฏิเสธ H0 หรือยอมรับ H1 หากคา Sig. มีคามากกวา 0.05  
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ตารางท่ี 4.13 แสดงผลของคา Pearson Correlation ในการทดสอบความสัมพันธระหวาง ∆DTA% 
 และ ∆NI% 

 

Correlations 

 ∆DTA% ∆NI% 

∆DTA% Pearson Correlation 1 .053 

Sig. (2-tailed)  .482 

N 177 177 

∆NI% Pearson Correlation .053 1 

Sig. (2-tailed) .482  

N 177 177 

 

  จากตารางท่ี 4.13 แสดงคา Pearson Correlation (R) พรอมท้ังคา Sig. ของการ

ทดสอบความสัมพันธซ่ึงมีจํานวนขอมูลท้ังส้ิน 177 ขอมูล โดยคา R =.053 แสดงวามีความสัมพันธ

นอยมากในทิศทางเดียวกัน สวนคา Sig. = 0.482 แสดงวาปฏิเสธสมมติฐาน H0  หรือแสดงวาอัตรา

การเปล่ียนแปลงของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (∆DTA%) และอัตราการเปล่ียนแปลงของ

กําไรสุทธิ (∆NI%) ไมมีความสัมพันธทางสถิติ 

ตารางท่ี 4.14 แสดงผลของคา Pearson Correlation ในการทดสอบความสัมพันธระหวาง ∆DTL% 
 และ ∆NI% 

 

Correlations 

 ∆DTL% ∆NI% 

∆DTL% Pearson Correlation 1 -.477** 

Sig. (2-tailed)  .000 

N 102 102 

∆NI% Pearson Correlation -.477** 1 

Sig. (2-tailed) .000  

N 102 102 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

  

 จากตารางท่ี 4.15 แสดงคา Pearson Correlation (R) พรอมท้ังคา Sig. ของการทดสอบ
ความสัมพันธซ่ึงมีจํานวนขอมูลท้ังส้ิน 102 ขอมูล โดยคา R = -.477** และมีดอกจัน 2 ดอก  
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แสดงวามีความสัมพันธในทางตรงกันขามในระดับปานกลาง สวนคา Sig. = 0.000 แสดงวายอมรับ
สมมติฐาน H0  หรือแสดงวาอัตราการเปล่ียนแปลงของหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี (∆DTL%) 
และอัตราการเปล่ียนแปลงของกําไรสุทธิ (∆NI%) มีความสัมพันธในทางตรงกันขามท่ีระดับ
นัยสําคัญ 0.01  


